巫山县发展和改革委员会
[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK9]关于开展2025年度招标代理机构
“双随机、一公开”检查工作的通知

各有关招标代理机构:
根据《国务院关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的意见》(国发〔2019〕5号)精神，按照《2025年度巫山县市场监管领域部门联合“双随机、一公开”抽查计划》要求，巫山县发展改革委与县市场监管局、县税务局执法人员组成联合检查小组，将对相关招标代理机构依法依规开展招标代理业务、明码标价、纳税等情况进行联合检查，现就有关事宜通知如下：
1、 [bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK4]通过随机抽取，巫山县昊翔劳务有限公司、重庆鸿昇商贸有限公司、重庆智弘得信项目管理有限公司、中磊设计有限公司巫山分公司、蓝创工程设计有限公司巫山分公司、重庆朝耘工程咨询有限公司、重庆睿鑫建筑工程有限公司、成都城市天地工程设计咨询有限责任公司渝东分公司等8家招标代理机构被确定为 2025年度“双随机、一公开”检查对象。
二、检查时间为2025年11月10日至11月21日，具体时间由检查小组与检查对象协商确定，检查结果将及时公开。
三、请各招标代理机构高度重视，参考附件的相关检查内容，做好准备工作。
特此通知

附件：1.“双随机、一公开”检查对象名单
2.“双随机、一公开”检查工作人员名单
3.“双随机、一公开”抽查事项清单
4.“双随机、一公开”检查记录表

巫山县发展和改革委员会
[bookmark: _GoBack]2025年10月31日

附件1

巫山县发展和改革委员会
“双随机、一公开”检查对象名单

	序号
	招标代理机构名称
	受检内容

	1
	巫山县昊翔劳务有限公司
	2025年承揽本县监管的公开招标项目

	2
	重庆鸿昇商贸有限公司

	3
	重庆智弘得信项目管理有限公司

	4
	中磊设计有限公司巫山分公司

	5
	蓝创工程设计有限公司巫山分公司

	6
	重庆朝耘工程咨询有限公司

	7
	重庆睿鑫建筑工程有限公司

	8
	成都城市天地工程设计咨询有限责任公司渝东分公司

 附件2
巫山县发展和改革委员会
“双随机、一公开”检查工作人员名单

检查小组工作人员：
邓关兵  联系电话：023-57692236
皮伦勇  联系电话：023-57692236

— 2 —

附件3
巫山县发展和改革委员会
[bookmark: OLE_LINK11]“双随机、一公开”抽查事项清单

	编号
	抽查事项名称
	抽查依据
	抽查主体
	抽查对象
	抽查比例
	抽查频次
	抽查方式
	备注

	1
	招标代理机构依法依规开展招标代理业务情况抽查
	《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国招标投标法实施条例》、《重庆市招标投标条例》、《重庆市招标代理机构及从业人员管理暂行办法》等
	巫山县发展和改革委员会
	本县注册的经营范围包含招投标代理服务的企业
	15%
	1次/年
	实地抽查
	一般检查事项

附件

巫山县发展和改革委员会
2025年度招标代理机构“双随机、一公开”检查记录表

检查对象:                                 （招标代理机构全称）
检查项目:                                 （招标项目名称[以标段为单位]）
	检查类别
	序号
	检查事项
	检查内容
	检查依据
	检查情况

	执业条件
	1
	法人资格
	是否具备独立法人资格和独立承担民事责任的经济能力。
	1.标法第十三条
2.市代理机构管理办法第六条
	是   否
情况说明：

	2
	隶属关系
	是否与行政机关和其他国家机关存在隶属关系或者其他利益关系。
	1.标法第十四条
2.市条例第十三条
3.市代理机构管理办法第六条
	是   否
情况说明：

	3
	营业场所
	是否具备独立从事招标代理业务的营业场所，且与营业执照登记一致。在渝分支机构的相关授权和登记情况是否完善。
	1.标法第十三条
2.市代理机构管理办法第六条
	是   否
情况说明：

	4
	从业人员
	是否拥有不少于 15 名具备编制招标文件和组织开标、评标等相应能力的专业人员。
	1.标法第十三条
2.国条例第十二条
3.市招标监督办法第十二条
4.市代理机构管理办法第六条
	是   否
情况说明：

	检查类别
	序号
	检查事项
	检查内容
	检查依据
	检查情况

	执业条件
	5
	内控管理
	是否建立内部人员行为准则及违反招标投标法律法规的纪律制度并执行。
	1.市代理机构管理办法第八条
	是   否
情况说明：

	招标组织
	6
	代理合同
	是否与招标人签订书面委托合同，合同约定的收费标准是否符合有关规定。
	1.国条例第十四条
	是   否
情况说明：

	7
	业务转包

	是否存在以他人名义或者允许他人借自己名义承接招标代理业务，或者存在转让、拆分招标代理业务。
	1.市条例第十三条
	是   否
情况说明：

	8
	招标方式
	项目的招标范围、招标方式、招标组织形式是否符合审批、核准的情形。
	1.标法第十五条
2.国条例第七条
	是   否
情况说明：

	9
	招标文件编制
	依法必须进行招标的项目的资格预审文件或者招标文件，是否依规使用市公共资源交易监管局牵头制定的标准招标文件。
	1.市条例第十五条
2.市招标监督办法第十三条

	是   否
情况说明：

	10
	招标文件内容
	招标文件、资格预审文件是否符合有关法律法规规定，最高限价、资格审查方式、评标方法等设定是否符合规定。
招标文件或者资格预审文件是否载明行政监督部门及联系方式，是否载明异议受理的渠道和方式。
	1.市招标监督办法第十三条、十四条、十五条、四十三条
	是   否
情况说明：

	检查类别
	序号
	检查事项
	检查内容
	检查依据
	检查情况

	招标组织
	11
	招标公告
	招标公告或者资格预审公告是否在指定媒介发布，招标文件或者资格预审文件、补遗答疑等信息是否依法公开。
	1.标法第十六条
2.市条例第十四条
3.市招标监督办法第十七条、二十条、二十一条。
	是   否
情况说明：

	12
	时限规定
	招标文件或者资格预审文件发出、异议答复、澄清修改等与投标截止时间的间隔是否符合法定要求。
	1.标法第二十三条、二十四条
2.国条例第二十一条、二十二条等
	是   否
情况说明：

	13
	排斥行为
	是否存在以不合理条件限制、排斥潜在投标人或者投标人的情形。
	1.标法第十八条
2.国条例第三十二条
3.市例第十五条
	是   否
情况说明：

	标中管理
	14
	投标限制
	是否在所代理的招标项目中投标或者代理投标，或者为所代理的招标项目的投标人提供咨询。
	1.国条例第十三条
2.市条例第十三条
	是   否
情况说明：

	15
	开标组织

	是否依法在交易场所组织开标，是否违法接收应当拒收的投标文件。

	1.标法第二十八条、三十四条三十五条、三十六条
2.国条例第三十六条、四十四条
3.市招标监督办法第三十一条、三十二条等
	是   否
情况说明：

	16
	评标组织
	是否依法组建评标委员会，是否向评标委员会提供评标所必需的信息。
	1.标法第三十七条
2.国条例第四十八条
3.市条例第三十条、三十二条
	是   否
情况说明：

	17
	干涉评标
	是否提供与招标文件或者资格预审文件不一致的评标标准、方法、细则(采用电子招投标的，评标参数设置与评标办法不匹配 )是否存在干涉资格审查或者评标。
	1.标法第三十八条
2.国第八条
3.市条例第三十二条
4.市招标监督办法第三十四条
	是   否
情况说明：

	检查类别
	序号
	检查事项
	检查内容
	检查依据
	检查情况

	标中管理
	18
	评标结果公示
	是否依法公示中标候选人及相关信息。
	1.国条例第五十四条
2.招标公告和公示信息发布管理办法第六条
3.市招标监督办法第三十七条
	是   否
情况说明：

	19
	中标确认

	是否依法及时向中标人发出中标通知书，并同时抄送行业主管部门。
	1.标法第四十条、第四十五条
2.国条例第五十五条
3.市条例第三十五条
4.市招标监督办法第三十七条
	是   否
情况说明：

	标后管理
	20
	保证金收退
	投标保证金（保函）收取和退还是否依规完成。

	1.国条例第三十一条、三十五条、五十七条
2.市条例第三十五条、三十六条3.市招标监督办法第三十九条
	是   否
情况说明：

	21
	合同签订
	是否依法及时与中标人签订合同。
	1.标法第四十六条
2.国条例第五十七条
3.市条例第三十六条4.市招标监督办法第三十八条
	是   否
情况说明：

	22
	异议处理
	对潜在投标人、投标人或者其他利害关系人提出的异议（质疑），是否认真核查依法处置、及时答复。
	1.国条例第二十二条、四十四条、五十四条
2.市招标监督办法第四十五条
	是   否
情况说明：

	23
	档案管理
	是否及时向行政监督部门提交招标投标情况报告，是否对招投标活动形成的资料整理归档并妥善保存。
	1.市条例第三十八条
2.市招标监督办法第四十一条、四十二条
	是   否
情况说明：

	24
	义务履行
	对违反招标投标法律、法规和技术标准的行为，是否及时向行政监督部门报告。
	1.市代理机构管理办法第八条
	是   否
情况说明：

	检查类别
	序号
	检查事项
	检查内容
	检查依据
	检查情况

	检查对象配合情况
	是否存在下列行为之一:(一) 拒绝执法检查人员进入被检查场所的;(二)拒绝或者不如实或者不按要求向执法检查人员提供相关材料的;(三)其他阻挠、妨碍检查工作，致使检查工作无法正常进行的。
	是   否
情况说明：

	其他情况说明

	检查对象法定代表人(负责人)或者委托人签字盖章

	执法检查人员签字

年   月  日
	委领导签字

年   月  日

注:1.《中华人民共和国招标投标法》简称标法，《中华人民共和国招标投标法实施条例》简称国条例，《重庆市招标投标条例》简称市条例，《重庆市工程建设项目招标投标监督管理暂行办法》简称市招标监督办法，《重庆市招标代理机构及从业人员管理暂行办法》简称市代理机构管理办法。
2.检查依据仅作简单列举，供检查人员和受检单位参考。